Euentus necessariaꝝ rex Aristoteles nō ex predicatione veritate. sed ex ipsorū rerum nā considerans ait: q̄ licet necesse sit quisqz de re aliqua vere predixerit: re quam ante pronūciauerit: euenire. non tñ idcirco rerum necessitas ex predicationis veritate pēdet: sed diuinandi veritas ex rex potius necessitate perpendit. Non. n. idcirco necesse est esse: qm̄ verum aliquid predictum est: sed qm̄ necessario erat futurū: idcirco de ea re potuit aliquid vere predici. q̄ si ita ē: eueniendi rei vel non eueniendi non est causa is qui predicti rex futuram esse vel negat. Non. n. p̄p affirmationem vel

negationē esse necesse est. sed idcirco ea esse necesse ē que futura sunt: qm̄ in natura propria bñfit necessitatem quandam: in qua si quis incurrit: vex predixit. Ergo si quecūqz nunc facta sunt: vex de his suisset dicere qm̄ erunt: siue ille dirisset siue non: hec que facta sunt erunt ex necessitate futura. non. n. propter dicentem vel negantem in rebus necessitas est: sed propter rerum necessitatē veritas in pronunciatione vel falsitas inuenit. quare si etiam ea que nunc facta sunt vere potuissent predici qm̄ erunt: his ita positis rem necesse esset euenire: siue illi predicerent siue non: necesse est id q̄ fit ex necessitate esse futurū. et nihil oīo vtrumlibet in rebus est. nāqz si nihil necessitatem rerum adiuuat diuinatio: et nihil interest: vtrū quis predicit futurū esse aliquid an neget: an nullus oīo aliquid: nec in affirmatione nec in negatione predicat: manifestū est et qm̄ de eo nulla distantia est: siue quis ante quodlibet multū tps aliquid euentur vere esse predixit: siue ante quoslibet paucos dies vel horas v̄l momēta. nihil. n. interest. Sine. n. quis ante mille annos prediceret q̄ ex necessitate rei euenture nihil moueret. q̄. n. nihil interesset. vtrum prediceret an non prediceret nihil quoqz interest an iuxta pdicat an lōge. Quod si hec ita sunt et oia quecūqz euenerunt futura fuisse necesse est. totū liberum arbitriū perit: totus casus absunt: rerum possilitas p̄p necessitatē oīis excluditur. Simil aut̄ Aristotele. pronunciationem euentūqz contingens rex necessitatem ex ipsa propositionū veritate confirmat dicens. Si hec ita sunt: vt in omni tpe se sic habeat vnu^z quodqz qd̄ factū est vt hoc ipsuz vere pdiceref. necesse esset hoc fieri. i. necesse esset qd̄ predictū est vere euenire. vnu^z quodqz. n. eoꝝ que sunt et vere predicunt sic se habet: vt ex necessitate fiat. hoc aut̄ cur fiat hec ratio est. quod. n. vere quis dicit: fieri necesse est. Illa. n. veritas ex necessitate rex procreatur. q̄ si ēt id qd̄ factum est veraciter pronunciare futurum: nulla esset dubitatio oia ex necessitate prouenire. Quod si hoc inquit impossible est (videmus. n. quasdam res ex principio liberi arbitriū et ex nōrum actuum fonte descendere) quid dubitamus fruiolā rōnem oīum rerum necessitatis excludere: et delectum humane vite interpositione necessitatis non absurde: que. n. erit vlla discretio inter boies: si liberi arbitriū iudiciorū perit. cur postremū leges condite. Cur rei publice iura. Cur responsa sunt. Cur instituta. Cur mores publici et privati actus cōstitutionibus principū et iudiciorū nexibus continent: si certū est nihil humanis licere propositis frustra. n. cuncta sunt: si libez arbitriū non est. leges. n. et cetera ad continendos aios boium condita sciimus. Qd̄ si seipſi aī non regunt: et eos aliqua quedaz violentia necessitatis impellit: dubiū non est: quin vacue iste leges sint: que nihil sponte facientibus propounduntur. Sed hec quā sint impossibilia ipse Aristo. p̄bat: cuius recta sīnia neqz casum neqz necessitatē neqz possibilitate in vtrāqz parte nature: neqz liberū tollit arbitriū: sed cuncta permiscens rebus plurimis arbitrat̄ mundū compositū non simplici vel casu vel necessitate vel libere voluntatis iudicio contineri. Qd̄ si hec non sunt possibilia. videmus. n. esse principium futuroꝝ et ab eo q̄ consiliamur atqz agimus aliquid. Impossibilia inq̄t ista sunt vt oia ex necessitate prouenant. Sumus. n. quorundā nos ipsi quoqz principia: et aīus noster rōne formatus: actionesqz nostre ea rōne directe quarundā rex p̄cipiū tenet. Sic. n. id qd̄

De interpretatio. editionis secunde lib. tertius.

in nobis est habere dicimur: nullo extra impediente vel cogente ad qd nobis videtur rōne iudicante profilius. Nec omnia necessitatibus surripienda sunt. Oium namqz aialium genus in eo qz aialia sunt subiectum est aliud nature: aliud celestibus sideribz cursibus aliud rōni quoqz mentis z ai cogitationi. Arbores namqz z aialia non rōnabilia. Illa quidē tantū naturae subiecta sunt. Necora vero qz libez arbitrium nō habet: celestium etiā decretis. boies autem z nature z sideribus z proprie voluntati subiecti sunt. Multa. n. natura dominante vel facimus vel patimur vt mortem vel hmōi habitudinem corporis. Multa etiam se cum rerum ipsaz necessitas trahit: vt ea que cū face re volumus: non tñ facere valeamus. Multa autem dat voluntatis libez arbitriū: que nobis volentibus suunt: qz non fierēt nisi vellemus. vñ fit vt natura que motus est principiū: z liberi arbitriū facultate z animi quoqz rōne participet. aia vero velut illigata corporibus: quibus natura dominaē: imaginationibus z cupiditatibus z iracundie ardoribus ceterisqz: que afferunt corpora: ex ipsa cui illigata est natura participat. Luncti autē diuine prouidentie subiecti ex illa quoqz diuinorum voluntate pendemus. itaqz nec celestium necessitas tota subruit nec casum disputatio bec de rebus eliminat: z libez firmat arbitrium: sed bec maiora sunt: quā vt nunc digne pertractari queant. Suumus igit z nos quoqz rerum principia z ex nr̄is consiliis atqz actibus in rebus plura consistunt. Qd si ea qz per banc rōnem afferunt: perspicua sunt qz vero ponit. i. affirmations z negationes oēs in futuro veras esse nō eque perspicuū est: cur dubitam? mendacē subterfugere rōnis viam z tenere ea qz cum vera sint: tum manifesta sunt repudiatis his que nec veritate vlla firma sunt: nec perispicie clarescant. Et qm iam supra dixerat: quare non oportebit neqz cōsiliari: neqz negociairi. nūc hoc reddidit ad id qd ait Zsiliari dicēs nos eē principiū futurorū z ab eo qz Zsilium. ad id qd ait neqz negociairi reddidit id qd subiecit: ab eo qd egimus. Quare tāta breuitate orō cōstricta est: vt in ea teneat rationis ordinisqz necessitas.

Et quoniā est omnino in his: que non sēper actu sūt: esse possibile z non esse similiter: in qb' vtrūqz contingit z esse z non esse: quare fieri z non fieri. z multa nobis manifesta sūt sic se habētia: vt quoniā hanc vestē possibile est incidi: z nō incideat: sed p̄us extereat. Similiter autē z nō incidi possibile est. nō enī esset eā prius exteri: nisi possibile esset nō icidi. quare z in alijs facturis: que secūdū potētia huiusmodi dicūt. manifestū igitur est: quoniā nō omnia ex necessitate vel sūt vel sūt: sed alia qdē vtrūlibet: z non magis vel affirmatio vel negatio vera est: alia vero magis quidē z in pluribus alterū: sed cōtingit fieri z alterum: alterum vero minime.

Continuus quidē sensus est ex superioribus hoc mō: supra. n. ait: qz si bec non sunt possibilia. i. vt oia necessitas administret. Cidemus. n. a nobis quoddam esse principium futuroz z a nostris actibus atqz cōsiliis. his illud addit. qm sunt aliqua que possibilia sunt eē cum non sint: z non eē cum sint. bec ēt simul auferentur: si necessitas in oibus dominet. z sensus quidē cū superioribus ita cōiunctus est. Qd autem bz argumentationis tota sūtia. hoc mō perspiciendum est. possibile esse dī qz in vtrāqz partem facile nature. sue rō-

ne vertatur: vt cum non sit possibile sit esse: nec cum sit vt non sit res vlla prohibeat: ita ergo z qz possibile dicimus a necessitate sciungimus. Aliter. n. dī possibile me esse ambulare: cum sedeam: aliter sole nūc esse in sagittario: z post paucos dies in aquariū trās gredi. ita. n. possibile illud est: vt etiam eē necesse sit. possibile autē dicere solemus: qz z cum non sit esse pos sit. z cum sit non esse iterum possit. Si quis ergo oia necessitati subiecerit. ille nām possibilitatis intercipit. Tres ergo sunt sine de possibilitate. Philo. enī dicit possibile esse quod natura propria enunciatiōs suscipiat veritatem: vt cum dico me hodie esse T heo criti bucolica lecturum. hoc si nihil extra prohibeat: quantum in se est pōt veraciter predicari. Eodem autē mō idē ipse philo. necessariū cē definit: qz cū vēz sit: qz tū in se ē nunqz possit susceptiū esse mēdaciū. non necessariū āt eē determinat: qz qz tū in se est possit suscipe falsitatē. impossibile vero scđm propriam nām nunqz possit suscipe veritatē. Idem tñ ipse z Ztingēs z possibile vñū eē confirmat. Diodorus possibile esse determinat: qd autē est aut erit: impossible qz cū falsū sit: nō erit vēz. necessariū qd cū sit vēz non erit falsū. Non necessariū qd aut īā est aut erit falsū. Stoici vero possibile qdē posuerunt qd susceptibile esset vere p̄dicationis nihil p̄hibentibus aliis qz cū extra sint cū ipso tñ fieri Ztingunt. Impossibile autē qz nullam vñqz suscipiat veritatē aliis extra euentū ipsius prohibētibus. Necessariū autē qd cū vēz sit: falsam p̄dicationē nulla rōne suscipiat. Sed si oia ex necessitate sūt in diodori sūtia non rectā sine vlla dubitatōe veniendū est. Ille. n. arbitratus est si qs in mari moreret: eu in terra mortē nō potuisse suscipere. qz neqz philo. neqz stoici dicunt. sed qz qz ista nō dicant: tñ si vñā partē cōtradictionis euentū necessitatis metiūt: idē cū diodoro sentire cogunt. Mā si qs in mari mortuus ē: illū necesse fuit in mari necari. impossible. n. eu fuit in terra mortē suscipe. qd falsū est. Atqz bec oia impossibilia subire cogunt. qcunqz. n. definite alterā cōtradictionis partē in futuro verā esse Ztendunt: sola necessitatē in rebus inducūt. Ille. n. si qs naufragio perit in pelago: idcirco si nunqz naufragasset imortalis in terra futurus fuisset. At vero nō ex euentu rerū: sed ex nā euentus ipsos suscipientiū propositionē contradictiones indicāde sunt. Si. n. mibi oia suppetunt nūc. vt athenas ēā. ēt si non vadam: posse tñ me ire manifestū est. z cū iero potuisse non ire. Id quoqz apud eos qz euentus ex rez nā recta ratione diuidat indubitatū est. Mō ergo idem est possibile: vt sit necessariū. Sed qz qz quod necessariū est possibile sit: ēt alia quedā extrinsecus possibilis nā: que z ab impossibili z a necessitate sciuncta est. Aristoteles enim hanc hñs opinionē de his: qz semper necesse est eē: ea putat nullā babere ad contraria cognitionē: vt mī qm semper est frigida nūqz calori coiuncta ē. Ignis quoqz nunqz frigori cognatus est. Idcirco qm semp in frigoris contrarietate versatur. i. in calore. Ergo oia quecunqz sunt necessaria: nullā ad contrariorū qualitatē: quam ipsa retinet bñt cognitionē. Qd si quā cognitionem haberet ignis ad frigus frustratē verteret: sed nouimus nihil propriū natū frustra nām solere perficere. Ergo illa sunt posita necessaria quecunqz ad cōtraria nullā bñt cognitionē: quecunqz autē bñt: illa sunt non necessaria. Sed qm ad vtrāqz partem contrarietatis naturali quadam cognitione videntur

De interpretatio.editio.secunda liber tertius.

107

videntur esse coniuncta: idcirco ad utramque partem euentus possibilis est: ut lignum hoc. Id est. non secari sed nihilominus tamen hinc ad contraria cognationem. Id est. non secari. et aqua quidem potest calescere. sed nihil eam prohibet et frigori quoque esse coniunctam. Et universaliter dicere est: quocumque neque semper sunt: neque semper non sunt. sed aliquoties sunt: aliquoties non sunt: ea per hoc ipsum quae sunt et non sunt habent aliquam ad contraria cognationem. Hec autem impossibili et necessario rati media sunt. Impossibile. non. nunquam esse potest. Necesse est nunquam non esse. inter hec propria quorundam non est: que horum utrumque sit media: que et esse. s. possit et non esse. ergo hoc nunc dicit. Videlicet in his: quae non semper actu sunt. Illa vero non semper sunt actu: que ad utramque omnia habent cognationem. ignis semper actu calidus est. aqua vero non semper. Quocirca videntur in his: quae non semper sunt actu: esse quedam possibilia. et non. s. ut et sunt et non sunt. quod in his evenit in quibus utrumque contingit. i. et esse et non esse: ut aqua et esse calidam et non esse. fieri quoque et non fieri calidam. Multaque nobis propria sunt ita se habentia. ut in utramque partem euentus sine ullo alicuius rei impedimentoo vertatur: ut vestem possibile est quidem secari. Sed fortasse ita contingit: ut non a ferro dividatur. sed eam exterat vestimentas: et hoc fieri potest: ut quelibet vestis non a ferro potius minutatum pereat. quam versus ipso exterat. Similiter autem non solus eam secari possibile est: sed eam prius exterit. quae secari non. non. est possibile non secari nisi prius est possibile exterit. Cum. non. exteritur: non secatur hoc aut in quibus eveniat universaliter monstrat. Euenit hoc inquit in facturis. facture autem sunt: in quibus cunctis generatio est atque corruptio. Sive. non. quid nam fiat siue arte: in his a faciendo facturam dirit. In his ergo facturis alia potestate quidem sunt alia actu: ut aqua quidem est calida possibilite. Id est. non. fieri calida: frigida autem actu est. Est enim frigida actu. hoc autem actu et potestate fieri ex materia venit. Nam cum sit materia contrarietas susceptrix: et ipsa in se utrumque contrarietas habeat cognitionem: si ipsa per se cogite: nihil eorum habet que in se suscipit: et ipsa quidem nihil actu est: oia tamen potestate. Susceptrix autem contraria quaecumque una habeat contrarietas habet tamen et alteram simul: sed non actu: ut in eadem aqua. huius. non. materia et caloris susceptrix est et frigoris. Sed cum utrilibet eorum suscepit vel calorem vel frigus: est quidem si ita contingit calida: est et simul et frigida: et non eodem modo. Nam fortasse actu calida est frigida potestate. Ergo quod potestate est in rebus: ex materia venit. Alioquin diuinis corporibus nihil olim est potestate: sed oem actu: ut in sole nunquam est lumen potestate: sed actu nec potestate quidem illa obscuritas: vel toto celo nulla quies. Ita ergo se habet ex materia: ut oia ipsa essent potestate. nihil autem actu introducta: sed natura que in ipsa materia est: singulos pro ratione distribuit motus: et singulas qualitatibus proprietates singulis materiae partibus ponit: ut alias quidem non ipsa necessari as res ordinauerit ita ut quaecumque res illa esset eius in ipsa proprietatis permaneret: ut ignis calor. Nam quaecumque ignis est: tamdiu igne calidum esse necesse est. aliis vero rebus tales qualitates apposuit: quibus carere possunt. Et illa quidem necessaria qualitas informat universaliusque substantiam. illa. non. eius qualitas cum ipsa materia ex natura coniuncta est. Iste vero alie qualitates extra sunt: quae admitti possunt et non admitti. atque hinc est generalis et corruptio. Ex non ergo et ex materia ista in rebus

non necessaria possibilis venit. quae in re casus quoque aliqui subrepit: quae est indeterminata cum sine ulla ratione cadens. neque. non. casus non est: quae frustra nihil efficit. Nec libertas est casus arbitrii: quae in iudicio et ratione consistit. Sed extra est casus: qui propter aliam rem quibusdam factis ipse subitus et impulsus exoritur. Et ex hac autem que est utrilibet possibilitate est illa liberi arbitrii ratio venit. Si. non. esset fieri aliquid possibile: sed oia aut ex necessitate essent aut ex necessitate non essent: liberum arbitrium non maneret. Recte igit nec oia casu ut Epicurus: nec oia necessitate: ut Stoicus: nec rursus oia libero arbitrio fieri proposuit. Sed cuncta permiscens in pmixto mundo pmixtas quoque rex causas esse proposuit: ut alie quidem ex necessitate: alie vero casu: vel libero arbitrio: vel postremo possibilitate contingenter. Quorum omnium unum nomine est utrilibet vel in casu vel in voluntate vel in possibilite. Sed horum divisionem fecit Nam eorum que sunt utrilibet alia sunt: quae equaliter ad affirmationem et negationem habent. ut est lecturum me esse bodie virgilius et non lecturum. Utroque non modo utrumque est hoc est. non. quod ait et non magis vel affirmatio vel negatio est. Equaliter. non. et possum legere virgilius nunc: et possum non legere. Alia vero sunt quae non se equaliter habent. scilicet quae in una re frequentius eveniunt: non tamen prohibitu in altera provenire: ut in eo quod est honestus in senecta canescere. In pluribus quidem hoc contingit scilicet fieri et alterum. i. ut non canescat. Alterum vero minime. i. ut canescat. Ita ergo ex possibilite et casu et libero arbitrio contradictiones in una parte de futuro definite non esse veram vel falsam per firmissimam et validissimam argumentationem constituit. His autem adiicit hoc.

Cigit esse quod est quando est: et non esse quod non est quando non est: necesse est. sed non omne quod est necesse est esse: nec quod non est necesse est non esse. non enim id est omne quod est necessario esse quando est: et simpliciter esse ex necessitate. Similiter autem et in eo quod non est.

Duplex modus necessitatis ostenditur: unus qui cum alicuius accidentis necessitate proponit. Alter qui simpliciter predicatione profert: ut cum dicimus sole moueri necesse est: non. non. sole in nunc mouetur: sed quod non mouebitur: idcirco in solis motu necessitas venit. Alter vero qui cum conditione dicitur: talis est: ut cum dicimus socrate sedere necesse est cum sedet: et non sedere necesse est cum non sedet. Nam cum idem in eodem tempore sedere et non sedere non possit. quicumque sedet non potest non sedere tunc cum sedet. Igitur sedere necesse est. ergo tunc qui quis sedet eum sedere necesse est. fieri. non. non potest ut cum sedet non sedeat. Rursus quoniam quis non sedet: tunc cum non sedet: non sedere eum manifestum est. Non enim potest idem sedere et non sedere: et potest ista esse cum conditione necessitas: ut cum sedet aliquis tunc cum sedet ex necessitate sedeat. et cum non sedet: tunc cum non sedet: ex necessitate non sedeat. Sed ista cum conditione quae proponitur necessitas non illam simpliciter secum trahit. Non. non. quoniam sedet: simpliciter eum sedere necesse est: sed cum adiectione ea que est tunc cum sedet: sicut solem dicimus necesse est moueri. Nec hoc addimus: ut sole moueri necesse sit cum mouetur: sed tantum simpliciter dicimus sole moueri necesse est. et hec necessitas simpliciter de sole dicta veritate in oratione perficiet. At vero illa que cum conditione vicitur: ut cum dicimus socrate sedere necesse est tunc cum sedet id quod proponimus

De interpretatio. editionis secunde lib. tertius.

tunc cū sedet: et hanc conditionē tpi si a ppositione dividimus: de tota propositione veritas perit. Non. possum⁹ dicere quā ex necessitate Socrates sedet potest. n. et non sedere. habet. n. quandā convenientiam et cognitionē potestas socratis sicut ad sedendū sic ēt ad non sedendū. Ergo id qđ dicimus ex necessitate socrate sedere tunc cū sedet ad accidens respiciētes proponimus. Mā quā accidit Socrati sedere. et eo tpe quo accidit: ei nō accidisse non pōt. sic. n. fiet ut eadem res et accidat vno eodemq; tpe et non accidat: qđ impossibile est. Idcirco accidens eius insipientes dicimus: necesse est socrate sedere: sed non simpliciter: sed tunc cū sedet. Et sicut simpliciter ethiopem dicere esse candidū falsum est: vex tñ est in aliquo esse candidū. In oculis. n. et dentibus illi candor inest. ita quoq; falsū est Socrate ex necessitate sedere simpliciter. Tlerum autē est hāc necessitatē in aliquo quodā ponere et non simpliciter predicari: vt dicamus tunc cū sedet. Quēadmodum. n. in sole dicimus quā solē moueri necesse est simpliciter: si ita dicamns Socrate sedere necesse est falsum est. Sin vero marimoreū socrate dicamus: quā marmoreū socrate sedere necesse est: si fortasse sedēs formatus sit: vex est: et simpliciter de tali Socrate necessitas poterit predicari. de ipso autē socrate simpliciter talis necessitas non dī. Neq; n. fieri pōt: vt socrates ex necessitate sedeat nisi fortasse cū sedet. tunc. n. cum sedet quā sedet et non pōt non sedere: ex necessitate sedet. alioq; ex necessitate non sedet simpliciter: sed contingēter. pōt. n. surgere. Qđ autē ex necessitate simpliciter est: iam pīmutare nō pōt necessitatē: vt quā simpliciter solē moueri necesse est: sol stare nulla ratione potest. hoc igit Aristoteles dicit. oē quod est quā est: et oē q; non est quā non est: esse cū conditione et non esse necesse est. Sed non sine conditione aut esse aut non ē simpliciter. hec. n. solis illis necessitatibus attributa sūt: quecunq; nullius potentie aut cognitionis ad opposita sunt: vt sol ad quietē vel ignis ad frigus. Neq; n. idē est ingt. A. ex necessitate ē aliqd qđ est inditione vel non esse quā non est: et simpliciter dicere oīa ex necessitate esse: vel non esse. illud. n. conditione verum fit: in hac simplicitatis natura efficit veritatem. Similiter autē inquit et in eo q; non est idem est. Non. n. oē qđ si est non esse necesse est: sed tunc cum non est tunc non esse necesse est: et hoc in conditione rursus non simpliciter. Duabus igit necessitatibus demonstratis una. s. conditionali altera simpliciter. Rursus ad contradictionem de futuro contingentiq; reuertitur.

CEt in contradictione eadē ratio est. Esse qđ est vel nō esse omne necesse est: et futurū esse vel non: non tamē dīvidētē dicere alterum necessarium. Dico autē necesse est quidē esse futuri bellū nauale cras: vel non futurū esse sed non futurū esse cras bellū nauale necesse est. vel nō futurū esse. Futurū autē vel esse vel non esse necesse est.

CPlanissime que sūta haberet de contingentibus propositionib⁹ et futuris exposuit dicens. In his totā qđ contradictionē dictā vna quālibet partē verā hēre alterā falsam. Sed nō ut aliquis diuidat atq; rīdeat. Hanc quidē ex necessitate ē verā: illā vero ex necessitate alterā falsam: vt in eo qđ dicimus. sol bodie occidet: sol bodie nō occidet. facillime in his aliqd dīdes dicit: quā solem bodie occidere ex necessitate ē verum: nō occidente ex necessitate falsum. Ita se se hēt

diuinorū corporū rō et nā: vt in his nulla cognatio sit ad opposita. atq; ideo vel q; sunt: ex necessitate sunt: vel q; non sunt: ex necessitate non sunt. Ea vero que i generationē et corruptionē sunt. nō sunt ita. Et. n. b̄it hoc ipso q; gignunt̄ et corrumpunt̄ ad opposita cognitionē. atq; ideo in his non est vna partē contradictionis assumere: et ea necessario ēē predicare: et rursus aliā necessario non esse proponere: q̄uis totius contradictionis vna quelibet pars vera sit altera falsa: sed incognite et indefinite: et non nobis: verum natura ipsarum rex que proponunt̄ dutabilis. vt i ea propositione qđ socrates bodie lecturus est: socrates bodie lecturus non est: totius quidē contradictionis vna vera est altera falsa. aut. n. lecturus est. aut non lecturus: et hoc confuse et in tota oratione imperspectū. Sed nullus pōt diuidere et respondere quā vera est lecturū eum. esse: vel certe quā est vera non eu esse lecturū. Hoc autem non q; audiētes defuturo nescia inus: sed q; eadē res et esse possit et nō esse. Alioquin si ex nostra scientia hoc eveniret et non ex ipsaz rurū variabili et indefinito prouentū: illa rursus impossibilitas continget: vt oīa necessitas administraret. Non. n. propter scientiam nrām q; ex necessitate est eveneturū est. Sed et si nos nesciamus: erit tamen ali cuius rei evenitus constitutus: et indubitanter illam rē futurā esse necesse ē. Ergo quā hoc fieri nō pōt: et sunt quedā: que non ex necessitate proueniant sed contingenter: in his q̄z q̄z totius contradictionis in qualibet eius parte veritas inueniat̄ aut falsitas: nō tñ vt aliquis diuidat et dicat hanc quidem veram esse: illā vero falsam: quod huiusmodi monstrauit exemplū. Cras. n. bellū nauale fieri: aut non fieri necesse est: nō tamen ex necessitate fiet cras: aut necessitate nō fiet cras. Ut possit aliqd diuidere et predicare dicens cras fiet: vt hoc vere dicat et ita ex definito contingat. vel rursus cras non fiet: et hoc eodem modo proueniat: hoc fieri non pōt: sed tñ indefinite quecunq; vna pars contradictionis vera est altera falsa: sed que evenierit. Euentus autem ipsoꝝ indiscretus est. et illud enī et illud poterit evenire. hoc autem idcirco est quoniam non est ex antiquioribus quibusdā causis pendens rerum evenitus. Ut quedam quodāmodo necessitatis catena sit: sed potius hec ex nostro arbitrio et libera voluntate sunt: in quibus est nulla necessitas. Quod si inquit similiter orationes vere sunt quēadmodum et res: hoc sumpsit a Platone qui dixit similiter se habere orationes rebus: et cognatas quodāmodo esse in ipsa significatione: vt si sunt res impermutabiles et ratione stabili permanentes: oratio quoq; de his vera esset et necessaria. Sin vero esset res que varietate nature nunq; perpetuo permaneret in orationibus quoq; ita veritas non esset: et nulla per huiusmodi orationes demonstratio pueniret. hoc ergo sumēs. A. vt optime dictum ait.